277- Mais toute punition capitale ne réduit pas en esclavage. Elle peut simplement se traduire par une perte de la *civitas*, cf. Paul D 48.1.2 : ... *Capitalia sunt, ex quibus poena mors aut exilium est, hoc est aquae et ignis interdictio : per has enim poenas eximitur caput de civitate. Nam cetera non exilia, sed relegationes proprie dicuntur : tunc enim civitas retinetur* ; Ulpien D 48.19.2 pr : *Rei capitalis damnatum sic accipere debemus, ex qua causa damnato vel mors vel etiam civitatis omissio vel servi-tus contingit*.

278- Contrairement à la peine des mines, l'*opus publicum perpetuum* (C.I. 9.47.1) n'entraîne pas la perte de la liberté, cf. W.W. BUCKLAND, Roman law, cit. p. 403 ; de même une condamnation aux *vincula perpetua*, car, bien que cette punition ne soit pas inconnue, elle n'en est pas moins illégale, cf. Ulpien D 48.19.8.13 (*Sed sive in perpetua vincula fuerit damnatus servus sive in temporalia, eius remanet, cuius fuit, antequam damnetur*) à propos d'un esclave, et surtout Callistrate D 48.19.35 (*Mandatis principalibus, quae praesidibus dantur, cavetur, ne quis perpetuis vinculis damnetur : idque etiam divus Hadrianus rescripsit*). L'emprisonnement n'est pas conçu comme une punition, mais simplement comme une détention, cf. Ulpien D 48.19.8.9 (*Carcer enim ad continendos homines, non ad puniendos haberi debet*).

279- Si l'on en croit Ulpien, c'est la peine à laquelle les femmes étaient habituellement condamnées, cf. D 48.19.8.8 : *In ministerium metallicorum feminae (in perpetuum vel ad tempus) damnari solent*.

280- Les enfants des femmes ainsi condamnées naissent libres, cf. Callistrate D 48.19.28.6 (*Divus Hadrianus in haec verba rescripsit : 'In opus metalli ad tempus nemo damnari debet sed qui ad tempus damnatus est, etiamsi faciet metallicum opus, non in metallum damnatus esse intellegi debet : huius enim libertas manet, quamdiu etiam hi, qui in perpetuum opus damnan-tur.' Proinde et mulieres hoc modo damnatae liberos pariunt*).

281- La distinction terminologique apparaît par exemple chez Callistrate D 48.19.28.6 (supra n. 280).

282- Th. MOMMSEN, Droit pénal III, p. 294 ; W.W. BUCKLAND, Roman Law, cit. p. 404. Ulpien D 48.19.8.6 : *Inter eos autem, qui in metallum et eos, qui in opus metalli damnatur, differentia in vinculis tantum est, quod in metal-lum damnatur, gravioribus vinculis premuntur, qui in opus metalli, levioribus, quodque refugae ex opere metalli in metallum dantur, ex metallo gravius coercentur*.

283- Ulpien D 48.19.8.10.